

EXPRES

WIECZORNY ILUSTROWANY.



ROK II. | LÓDŹ, SOBOTA 29 MARCA 1924 r. | NUMER POJEDYŃCZY MK. 250.000 | № 74

Nowy rząd francuski ukonstytuowany.

Ostateczna lista zrekonstruowanego gabinetu Poincarego. Expose rządowe zostanie wygłoszone w poniedziałek.

Paryż, 29 marca.

Polska Agencja Telegraficzna.

Nowy gabinet został ustalony w następującym składzie:

Prezes rady ministrów i min. spraw zagranicznych — Poincare,
wice-prezes oraz minister sprawiedliwości — Lefevre du Prail,
minister spraw wewnętrznych — de Selves,
finanse — Francois Marchal,
minister wojny i emerytur — Maginot,
minister marynarki — Bekanowski,
robót publicznych — Letrocquer,
kolonii — Fabry,
minister handlu — Loucheur,
oświata publiczna — Henri de Juvenel
okolice oswoobodzone — Ludwik Martin,
rolnictwo — Capuc,
pracy i higieny — Daniel Vincent.
W skład gabinetu wchodzi 4 senatorów,

z których 3, a m.: Poincare, de Selves, Francois Marchal należą do grupy związku „Republicain”, a jeden de Juvenel do lewicy demokratyczno-radykalnej

oraz 9-in deputowanych, z których Lefevre du Prail i Marin należą do „Ententy” republikańsko-demokratycznej, 3: — Bokanowski, Fabry i Capus do akcji repu-

blikańsko-społecznej, jeden Letrocquer do republikańskiej lewicy, dwóch: Maginot i Loucheur należą do lewicy republikańsko-demokratycznej, wreszcie Daniel Vincent do grupy radykalnych-socjalistów.

W czasie rokowań, które poprzedziły zlikwidowanie kryzysu ministerjalnego nastąpiło zupełne porozumienie między Poincare, a nowymi jego współpracownikami; w sprawie rozdziału portfele oraz w kwestji zasadniczej linii programu rządowego.

Dzisiaj rano odbyło się posiedzenie rady gabinetowej, poczem Poincare przedstawił prezydentowi Millerandowi w pałacu Elizejskim swoich nowych współpracowników.

Expose nowego rządu, którego tekst będzie omawiany i ustalony w sobotę i niedzielę, zostanie odczytany w izbie w poniedziałek przez Poincarego, w senacie przez Lefevre du Prail'a.

Z teki karykatur Stanisława Dobrzyńskiego.



Doroczna wyprzedaż pokarnawałowa.

OSTATNIE SŁOWO HITTLERA.

Polska Agencja Telegraficzna.

Monachium, 28 marca.

Wczorajsze przemówienie na rozprawie sądowej zakończył Hitler następującym zwrotem: Akcja 8 listopada nie doznała niepowodzenia, czego najlepszym dowodem jest fakt, że naród niemiecki dźwiga się coraz mężniej na podobieństwo lawiny.

Nasza armja rośnie z godziny na godzinę. Mam nadzieję, że nadejdzie chwila, kiedy zostanie wydany wyrok o naszym czynie. Możecie nas uznać winny mi sąd boży uniościwi wniosek prokuratora i uniewinni nas.

Wyrok ogłoszony będzie 1 kwietnia.

PROCES HITTLERA I LUDENDORFA

Polska Agencja Telegraficzna.

Monachium, 27 marca.

W procesie Hitlera i towarzyszy dziś w południe zakończone zostały rozprawy główne. Prokurator zrzekł się repliki na wywody obrońców. Dziś przemawiało kilku oskarżonych między innymi Hitler i Ludendorff. Przewodniczący zakomunikował na wstępie, że wyrok zostanie ogłoszony w dniu 1-go kwietnia o godzinie 10 rano.

AGITACYJNE MOWY W SĄDZIE.

Agencja Wschodnia.

Berlin, 27 marca.

Pomimo zapowiedzi iż oskarżeni w procesie Hitlera nie zabiorą już więcej głosu wszyscy oni wygłosili w czwartek wielkie mowy agitacyjne.

Poschner był prezydentem policji mo nachijskiej nazwał rewolucję 1918 roku lajdackim oszustwem. Obecny rząd składa się ze zdzierców obcych rasowo którzy rządzą Niemcami tak jak władcy egzotyczni.

SKAZANIE KOMUNISTÓW W NIEM-CZECH

Polska Agencja Telegraficzna.

Hamburg, 28 marca

Wczoraj zakończył się tu proces przeciwko 85 komunistom, oskarżonym o wywołanie rozruchów w październiku r. ub. Dziesięciu głównych przewodników skazano karę więzienia od 1 ipół do 3 lat.

Zamknęli nam okna na szeroki świat!

Przez chiński mur ograniczeń paszportowych przedrzeć się w ciągu roku z całego województwa łódzkiego tylko 150 wybrańców losu.

Nareszcie w dniu wczorajszym wydano rozporządzenie min. spraw wewnętrznych, w sprawie „ulg” paszportowych.

Według tego rozporządzenia, którego treść podawaliśmy w swoim czasie, paszporty ulgowe na wyjazd za granicę i zezwolenia ulgowe na ponowny wyjazd, wynoszą 25 franków złotych dla osób niezdolnych, wyjeżdżających za granicę: a) na studia naukowe, b) dla celów kuracyjnych, c) w wypadkach, gdy konieczność wyjazdu uzasadniona jest korzyścią dla Państwa i społeczeństwa.

Ogólna ilość tych paszportów ulgowych wynosi dla całego województwa łódzkiego na cały rok 150 (sto pięćdziesiąt!).

Paszporty ulgowe i zezwolenia ulgowe na ponowny wyjazd dla emigrantów, wyjeżdżających za ocean, wynoszą 25 franków złotych, emigranci atoli muszą wykazać się: a) zaświadczeniem urzędu emigracyjnego o braku przeszkód do wydania takiego paszportu, b) zaświadczeniem od nośnego urzędu skarbowego, względnie Inspektoratu skarbowego, że opłacają oni

podatek dochodowy w wymiarze niższym niż 2 proc., o ile zaś emigranci ci są na utrzymaniu rodziców, zaświadczeniem władz skarbowych, że rodzice ich opłacają podatek dochodowy w wymiarze niższym niż 4 proc.

Paszporty ulgowe oraz zezwolenia na ponowny wyjazd dla kupców i przemysłowców, wynoszą 100 franków złotych, ale tylko dla wyjeżdżających za granicę w celach handlowych. Ogólna ilość takich paszportów na cały rok wynosi dla województwa łódzkiego 300 (trzysta!).

W razie bezwzględnie koniecznej potrzeby, przemysłowcom i kupcom wyjeżdżającym w interesach handlowych, mogą być wydawane paszporty ulgowe na wie lokrotne przekroczenie granicy w obie strony za opłatą 500 franków złotych.

Postanowienia te nie odnoszą się do wjazdów udzielanych cudzoziemcom na wyjazd i powrót do Polski. Robotnikom wyjeżdżającym za granicę za pośrednictwem urzędu pośrednictwa pracy i opieki nad wychodźcami, będą nadal wydawane paszporty bezpłatne.

Niszczycielski pochód rozszalałego żywiołu.

Dalsze groźne wiadomości z Warszawy.

Warszawski kor. „Expressu” telef. Wczoraj po południu nadeszły niepokojące wiadomości, a mianowicie z wielu punktów sygnalizowano nowy przybór wód.

W Zawichoście woda podniosła się o 30 cm., zaś w Puławach o 24 cm. O godzinie 2 po poł., stan wody na Wiśle pod Warszawą wynosił 5 m. 39 cm.

Prawdopodobnie dziś w nocy poziom

osiągnął 6 metrów.

Grozi to zalaniem całego szeregu dalszych miejscowości.

Również niepomyślna wiadomość nadeszła z Jabłonną, iż zator lodowy dotychczas nie został usunięty i wskutek tego wezbrane wody pędzą w kierunku prostym na wieś Chotomów, która jest odległa o kilka kilometrów od brzegu Wisły.

Kraków zagrożony powodzią.

Z Krakowa donoszą nam:

Sytuacja na Wiśle pod Krakowem, staje się z godziny na godzinę groźniejszą. Pod trzecim mostem woda zalała cały pierwszy bulwar i znajdujący się na nim tor kolejowy.

Imponujący widok, ale zarazem i groźny, przedstawia Wisła pod Wawelem — gdzie na dużym zakręcie płynie od mostu debnickiego szerokim korytem, podmywając fundamenty willi, sterczącej jakoby na wyspie. Wzdłuż brzegów gromadzą się tłumy.

Na brudnej fali co chwilę ukazują się resztki jakichś wiązań mostowych, belek, słomy, sprzętu itp.

O godz. 5 rano stan wody wykazywał 4 metry 40 cm. ponad normalny poziom. Od rana Wisła nie przybiera.

O godz. 1 w południe, zwołano komitet wojewódzki powodziowy, celem zorganizowania się w sytuacji.

O godz. 12 w południe stan wody na Wiśle pod Krakowem, wynosił 4 metry 33 cm. ponad stan normalny.

Prezydium miasta zarządziło wczoraj stały dyżur powodziowy.

Wszystkie zarządzenia na wypadek wylewu Wisły, zostały już poczynione.

KRÓL WŁOSKI CUDEM UNIKNĄŁ ŚMIERCI.

Polska Agencja Telegraficzna.

Rzym, 28 marca.

Na linii kolejowej Neapol Rzym z powodu ulew runęła lawina kamieni na tor kolejowy na parę minut przed przejazdem pociągu, w którym król jechał na miejsce katastrofy w Amalfi. Pomimo ciemności, maszynista spostrzegł zawalę nie toru i zahamował pociąg. Lokomotywa wykołysła się. Wypadku w ludziach nie było, a dzięki przytomności maszynisty uniknięto nieszczęścia. Król odbył tę część podróży autome, a na najbliższej stacji przygotowane nowy pociąg królewski. Komunikacja na tej linii odbywa się z przesiadaniem.

Spaczenie idei samorządu.

Na marginesie nowej ustawy o gminie miejskiej.

Walka o ustawy samorządowe, jest walką o fizjognomię polityczną Polski. Uchwaleniem bowiem tych ustaw położą się faktycznie podwaliny pod ustrój Rzeczypospolitej, określane w konstytucji marcowej, jako party o szeroki samorząd terytorjalny, narodowościowy, wyznaniowy i gospodarczy. Przedłożone przeto nie dawno Sejmowi projekty ustaw samorządowych oceniać należy nie tylko jako częściowe załatwienie problemu samorządu terytorjalnego ale również pod kątem widzenia przesądzenia charakteru i zakresu kompetencji innych samorządów gwarantowanych przez Konstytucję.

Poniżej ograniczę się do przedstawienia rządowego projektu ustawy o gminie miejskiej, jako bezpośrednio interesującej ludność miejską nie tylko pod względem zasadniczej konstrukcji ale też w konkretnych postanowieniach.

Projekt rządowy rozpada się na 11 tytułów ze 122-oma artykułami, z których pierwszy 10 tytułów reguluje poszczególne materje, jak członkostwo, zadania i organy gminy, w szczególności skład i zakres działania Rady miejskiej, magistratu, funkcjonariuszy miejskich oraz sprawę nadzoru państwowego, zaś tytuł 11 zawiera postanowienia przejściowe i końcowe.

Projekt wprowadza skomplikowany podział gmin miejskich na następujące kategorie: miasta niewydzielone z powiatu, z których jedne znowu podlegają będą jako władzy nadzorczej wydziałowi powiatowemu, drugie zaś (większe miejscowości, uzdrowiska) wydziałowi wojewódzkiemu, miasta wydzielone z powiatu, stanowiące samodzielne jednostki administracyjne o charakterze t. zw. starostwa grodzkiego, miasto stołeczne Warszawa, traktowane wyjątkowo jako stolica państwa, o charakterze samodzielnego okręgu wojewódzkiego, z prawem do uzyskania własnego statutu. Pod tym ostatnim względem zrównane są z Warszawą wielkie miasta: Lwów, Kraków, Wilno, Łódź i Poznań.

Zadania gminy ufnuje projekt generalnie bez wyszczególnienia atrybucji w formie wyliczenia wyczerpującego czy przykładowego i dzieli je na samorządowe i zlecone. Pierwsze są to samodzielnie i we własnym imieniu przez gminę spełniane zadania albo dobrowolnie przez nią przejęte, drugie są zadaniami państwowymi, które gmina spełnia jako organ wykonawczy państwa.

Projekt wprowadza również dualizm władz gminnych. Organami gminy (z wyjątkiem Warszawy, dla której ustroj i zakres działania określi osobna ustawa) są: rada miejska, jako organ stanowiący i kontrolujący i magistrat, jako organ zarządzający; wykonawczy, który stanowi miejscową kolegialną władzę administracyjną dla spełnienia zadań samorządowych i państwowych.

Ilość radnych określa projekt na 12-100 zależnie od ilości mieszkańców. Jedyne dla Lwowa i Krakowa ustalona jest liczba bezwzględnie na 75, dla Łodzi na 60 radnych. Wymogiem wybieralności do rady: 25 lat życia; władanie językiem polskim w słowie i piśmie. Aktywne prawo wyborcze przyszuje każdemu członkowi gminy po ukończeniu 21 lat życia. Ordynacja wyborcza oparta na pluralności do 4 głosów, przyszuje władającym językiem polskim głos dodatkowy.

Magistrat składa się z przełożonego, jednego lub kilku zastępców i odpowiedniej ilości ławników (najwyżej 10 proc. ilości radnych). Członkowie magistratu dzielą się na zawodowych i niezawodowych. Pierwsi urzędują stale, w charakterze zawodu głównego za wynagrodzeniem i prawem do emerytury, drudzy honorowo jako „rzeczoznawcy” spraw gminnych. Ta konstrukcja magistratu daje oczywiście przewagę zawodowym ławnikom, stanowiącym element biurokratyczny w zarządzie gminy.

Wszystkich członków magistratu wybiera rada miejska. Ale zawodowych na lat 8 (t. j. na okres dwóch kadencji rady miejskiej i nieusuwalnych także w razie rozwiązania rady przed czasem, przez co mają przewagę nad radą od której są prawie niezależni), niezawodowych na czas kadencji rady. Zawodowych ławników wybiera rada miejska większością głosów a więc z pominięciem zastępstwa mniejszości, niezawodowych ławników wybierają się na zasadach proporcjonalnych,

Otwarcie pierwszego parlamentu egipskiego.



Król Fuad udaje się na uroczystość otwarcia parlamentu.

Zwycięstwo republiki w Grecji.

Dwulicowa rola Venizelosa.

Zawzięty wróg dynastji broni monarchji w swej ojczyźnie.

Walka o formę rządów w Grecji jest w rzeczywistości tylko pozorem, pod którym ukrywa się walka o utrzymanie władzy przez żywioły wojskowe, które od czasu rewolucji jesienią roku 1922 władzę dzierżą faktycznie w swem ręku.

Według obowiązującej w Grecji konstytucji prawa monarchji są tak bardzo ograniczone, że w rzeczywistości król był tylko nie zmieniającym się i dziedzicznym prezydentem. Dynastia Szlezwińg-Holsztein-Sonderburg-Gdücksburska panowała w Grecji od roku 1863 po wygnaniu pierwszej dynastji Wittelsbachów. Była ona zawsze uważana za obcą i nie żyła się z krajem. Już przed wojną władza jej bardzo ograniczona, samodzielnej polityki nie mogła prowadzić, a utrzymywała się tylko dzięki poparciu mocarstw, z któremi łączyły ją związki pokrewieństwa. Po wojnie, gdy upadły tron Rosji i Niemiec, dynastia musiała zastosować swą politykę do prądów, nurtujących społeczeństwo greckie.

Nie można przypisać królowi Konstantemu winy za porażkę poniesioną przez Grecję w Azji Mniejszej. Król Konstanty który z powodu tej katastrofy został po raz drugi wygnany z kraju i umarł na wygnaniu, prowadził tylko w Azji Mniejszej politykę swego najzawziętszego wroga Venizelosa.

Od tego czasu stało się już dla wszystkich widocznym, że wina niepowodzenia armji w Azji Mniejszej spada po części na Anglię, która chciała przy pomocy greków urzeczywistnić traktat Serwskiego i dla tego obarczyła Grecję zadaniem nad siły. Bo Grecja walczyła nie tylko z Turcją, ale i z Francją, faktycznie Turcję popierała. Dla państwa greckiego wyprawa do Azji Mniejszej miała naprawdę skutki fatalne, ale była to nietylko polityka króla Konstantego. Była to raczej próba urzeczywistnienia „wielkiej greckiej idei”, której przedstawicielem był sam Venizelos.

Następca Konstantego, król Jerzy II, nie tylko nie okazał żadnych wybitnych zdolności państwowych, ale przeciwnie, dowiódł zupełnego braku odwagi, kiedy w końcu ubiegłego roku poddał się naciskowi rządu, by „tymczasowo” wyjechać z kraju, dopóki nie rozstrzygnie się kwestja przyszłej formy rządów. Krok taki zawsze jest niebezpieczny nawet dla dynastji, posiadającej większe w kraju sympatie, niż je miała dynastia Szlezwińg-Holsztyńska. Nie mógł jej pomóc tutaj i Venizelos, który po wyjeździe króla wrócił

do kraju i zaczął odgrywać niezwykle dla siebie rolę obrońcy dynastji, z którą tak zawzięcie walczył w czasie wojny.

Głównym powodem, który skłonił Venizelosa do bronięcia monarchicznej formy rządów, pomimo, że sam jest zwolennikiem ustroju republikańskiego, to była obawa międzynarodowych zakłóceń na wypadek obalenia przemocą dynastji.

Venizelos wiedział, że Anglija pragnie utrzymać Grecję jako przeciwwagę Włoch na morzu Śródziemnym, przeciwną jest wszelkim wewnętrznym rozruchom w Grecji w razie przemocy nad royalistami. Temi względami powodował się zapewne Venizelos, kiedy wbrew na tarczywym naleganiom, by nowo wybrany w grudniu roku ubiegłego parlament natychmiast ogłosił republikę, upierał się przy zdaniu, że rozwiązanie tej kwestji winno nastąpić przez specjalny plebiscyt.

Venizelos musiał jednak złożyć władzę, którą przejął jego towarzysz ideowy Kafandaris.

Powodem była rzekoma choroba „wielkiego kreteńczyka”, który zmuszony był wyjechać na odpoczynek.

Wiadomo było odrazu, że ustąpienie Venizelosa pogorszy sytuację dynastji. I chociaż zgromadzenie narodowe w dniach 26 i 27 lutego znaczną większością głosów odrzuciło wnioski o natychmiastowym usunięciu dynastji, jednakże i gabinet Kafandaris musiał podać się do dymisji wkrótce potem, gdy do regenta admirała Kunduriotisa, przyszła delegacja nowo utworzonego związku oficerskiego z żądaniem natychmiastowego ogłoszenia republiki. Pomimo ogromnej większości w parlamencie Kafandaris ustąpił, a na czele greckiego rządu stanął Popanastasju, przywódca stronnictwa liberalnego, który objął władzę, chociaż rozporządzał tylko 167 głosami na 589. Rzecz prosta, że głównym jego oparciem jest nie frakcja republikańska w parlamencie, lecz organizacja wojskowa. Powtórzył się tu jeden z epizodów następujących po sobie perjodycznie od r. 1909, kiedy w Grecji utworzyła się liga oficerska z pułkownikiem Zorlaczem na czele. Liga ta pochwyciła władzę w swe ręce. Kiedy Venizelos wrócił ostatnim razem do Grecji za jeden z warunków postawił rozwiązanie tej ligi. I chociaż warunek został wtedy spełniony, liga powstała znowu i nie ulega wątpliwości, że to dzięki jej wpływowi losy dynastji zostały teraz ostatecznie przesądzone.

Ta konstrukcja organów miejskich stać się musi źródłem zaniku poczucia odpowiedzialności za sprawy gminne u ogółu obywateli gminy i u jej reprezentacji pozbawionej wszelkiej prawie samodzielności, ona okazać się musi niebezpiecz-

nym ciosem wymierzonym idei samorządu miejskiego, co staje się najzupełniej jasnym przy bliższem poznaniu stosunku obu organów miejskich do siebie i do nadzorczej władzy państwa.

Filmy dla przyszłych pokoleń.

Będzie je można dopiero wyświetlać za 5,000 lat.

Pewien amerykańnik, który zajmuje się produkcją filmów, polecił sporządzić szereg przemysłowych filmów, mających ukazać się na ekranie dopiero za 5.000 lat. Filmy te, przechowywane w blaszanych pudłach, mają przez cały ten długi okres czasu pozostać w znanym „Smithsonian-Institut”. Amerykaninowi owent chodzi o to, aby późniejsze pokolenia, w najłatwiejszy, bo poglądowy sposób, mogły sobie wyrobić wyobrażenie o metodach pracy w naszej epoce. Specjalnie przemysł metalowy jest we wszelkich swoich gałęziach i działach uwzględniony.

Plan ten jakkolwiek bardzo humanitarnie pomyślany, jednakowoż jest mało praktyczny ze względu na to, że nie mamy żadnej pewności, że materiały, z którego filmy są sporządzane, przetrwają przez tak długi czas.

Gdzie leży El Dorado?

„El Dorado” od dawna stało się synonimem jakiegoś bajecznie zamożnego i szczęśliwego kraju. Gdzie jednak leżał, czy leży ten kraj? Skąd pochodzi nazwa „Dorado”?

Otóż jeden z uczonych lingwistów (niemieckich) doszedł do przekonania, że pierwotnie wyraz Dorado był przydomkiem pewnej osoby. W dobie odkryć średniowiecznych, w dobie odkrywania szeregu „złotonośnych” amerykańskich krajów, rozszła się wiadomość, że hiszpanie czy portugalczyki wykryli miasto El Doradem przez nich nazwane, podobnie ochrzczili nowymi nazwami miasta Buenos Aires, Santiago, Los Angeles, i t. d. Faktycznie jednak niema dowodu na to, czy się kiedyś tak jakie miasto nazywało. Na tomiast dawniej powszechnie sądzono, że złotonośny kraj pomiędzy rzeką Orinoco a rzeką Amazonką, jest tą bajecznie bogatą krainą, co się faktycznie okazało fałszywym i dlatego ten kraj nazwano ironicznie El Doradem, krainą fikcyjnego złota i fikcyjnego bogactwa.

KOLEJĄ PRZEZ KANAŁ LA MAN. CHE.

Londyn, 28 marca.

W końcu kwietnia będzie otwarta komunikacja zapomocą promu kolejowego na Morze Północne między Harwich i Zeebrügge. W ten sposób pasażerowie będą mogli odbywać podróż z kontynentu do Anglii bez wysiadania z wagonów, które będą wtażane na prom.

WALKA Z DROŻYZNĄ W BELGJI

Specjalna służba telegraficzna „Expressu”.

Paryż, 27 marca.

Z Brukseli donoszą, iż gabinet na wczorajszym posiedzeniu omawiał sprawę walki z drożyzną. Rada ministrów postanowiła wnieść do parlamentu projekt ustawy o cenach wytycznych. Kary za lichwę wynoszą do 100.000 franków.

PROCES PRZECIWKO ORGANIZACJI NACJONALISTYCZNEJ.

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 28 marca.

Prasa donosi, iż w przyszłym miesiącu rozpocznie się w Berlinie proces przeciwko organizacji „Consul”. Liczba oskarżonych dosięga 40 osób. Między oskarżonymi dwie osoby są znane z procesu o zabójstwo Rathenau’a: Techow i kpt. Tillesen.

LOKATORZY BERLINA ZASTREJ. KUJA.

Agencja Wschodnia

Berlin, 27 marca.

Związek lokatorów m. Berlina powziął uchwałę, iż na wypadek podniesienia czynszu mieszkaniowego zapowiedzianego od 1 kwietnia r. b. lokatorzy wszystkich dzielnic odmówią zapłaty.

150 OFIAR OBERWANIA SIĘ CHMURY.

Agencja Wschodnia.

Rzym, 27 marca.

Potwierdza się wiadomość, że podczas oberwania się chmury w Alfafji zginęło przeszło 150 osób. Papież polecił arcybiskupowi Palermo pośpieszyć z pomocą ludności, która ucierpiała wskutek wylewu. Droga z Palermo do Alfafji jest zalana, a w całym miasteczku szereg domów zburzonych. Wysłano pułk piechoty i pionierów celem ochrony ludności.

O żywocie Moryca Konto — rapsedy żywolne.

Wielki łódzki film obyczajowo-kryminalno-manufakturowy w aktach i częściach.

(Ciąg dalszy)

(Z teki karykatur Stanisława Dobrzyńskiego.)



XVII.



XVIII.

Ach, cóż za twarz, ach, cóż za nos
Postawa, ach, królewska
Pan Konto tak rozrzewnił się
Ze w oku błysła łezka.

A potem, gdy się pewniej czuł
Wkieszeni i na duszy
Wciąż marzył biedak całe dnie
O swej szefowej tuszy.

choć już poszła jednak on
Pobity przez jej krasę
Zamiatał tak zawzięcie, że
Aż wymiół całą kasę.

Aż raz skorzystał z chwili tej
Gdy szef był w swoim sklepie
Z miłości jej się zwierza swej
I po... łapatkach klepie.

Zgrzyty.

Kobieta — aktorka.

Do gry scenicznej kobiecy
Mają zdolności najrzadsze,
Nie dziw, że całe ich życie
Przechodzi, jakby w teatrze.

Ledwie jest młodym podlotkiem,
Już myśli o roli lubej,
Do szkoły dramatu życia
Uczęszcza więc wciąż na próby.

Gdy szkołę kończąc, potrafi
Udawać miłość, uczucie,
Pcha się do ról narzeczonej
Przy pierwszym zaraz debiucie.

Gdy dobrze grając tę rolę,
Zyskuje uznanie, chwałę,
Od męża w roli małżonki
Dostaje engagement stałe.

Lecz rychło najlepsze role
U męża wciąż grają inne,
Więc żona z domu ucieka
W świat na ...występy gościnne.

Sat.

Walki francuskie w cyrku A. Ciniselli.

XXXIX dzień.

Hamel (Lotwa) — Petersen (Danja).

Z wielkim napięciem oczekiwano spotkania powyższych zapasników.

Przebieg b. zajmujący. Przewaga Petersena w pierwszych minutach, naogół walka jednolita.

W 6 m. duńczyk niebezpiecznym chwyttem przygniata przeciwnika na ziemię, Hamel jednak w ostatniej sekundzie czyni ryzykowny a skuteczny wazyk.

Wynik remisowy.

Wildman (Węgry) — Ujbo (Finlandja).

Przeciwnicy wykazali śliczną technikę.

Wildman początkowo jakby lekceważył przeciwnika, lecz poznawszy jego oporność, rozpoczyna po kilku minutach energiczną walkę.

Przebieg do przerwy jednolity. Po pauzie walka górna. Wildman systematycznie przechyla szalę zwycięstwa na swoją stronę.

W 14 m. chwyttem „przedni pas” z trudnością kładzie Wildman przeciwnika na łopatki.

Grikhis (Lotwa) — Czarna Maska.

Decydujące spotkanie.

Grikhis, atleta ciężkiej wagi jedynie siłą dorównywał przeciwnikowi, natomiast w technice — ustępował.

Pierwsza część ma charakter górny Przebieg jednolity.

Szanse równe. Jedyny moment w 29 min. mógł zadecydować o zwycięstwie Czarna Maska jednak silna czaszka koło sa ratuje go od klęski.

Walka niedokończona z powodu późnej pory. Obserwator.

RESTAURACJA „SAVOY” RESTAURACJA

Dzisiaj i jutro

Five o'clocki

o g. 5 pp. nowe tańce ulubionego duetu

DOLORES

— Wejście bezpłatne. —

Dzisiaj. Ogólne Roczne Zebranie członków Stowarzyszenia Handlowców POLSKICH. Piotrkowska 108.

Na porządku dziennym sprawy b. ważne. Obecność wszystkich członków konieczna. Początek o godz. 8-jej wiecz.

Zamach na szkolnictwo łódzkie.

Nieprawdopodobne pogłoski o redukcji nauczycieli szkół powszechnych.

Od miesiąca w sferach nauczycielskich państwowych szkół powszechnych mówi się o mającej nastąpić redukcji sił nauczycielskich w związku z wyłożoną akcją oszczędności skarbu.

Na razie są kolportowane głuche pogłoski mniej lub więcej wiarogodne, różne ploteczki, uwagi i sentencje, a nawet na jednym z ostatnich posiedzeń rady miejskiej padło słowo o zwolnieniu z posad trzystu nauczycieli.

Najbliższe dni mają podobno wykazać o ile pogłoski te są prawdziwe, nie przesadzając jednak faktów, można z góry powiedzieć, że jakkolwiek z wielkiej chmury mały deszcz powstaje, nie było jednak wypadku, by z chmury takiej ani jedna kropla nie spadła na ziemię.

Dlatego z góry odrzucam fantastyczną liczbę 300 nauczycieli, którzy mają ulec redukcji i jako mniej przesłankniety sceptycyzmem i pesymizmem, zredukuję wyżej podaną liczbę do połowy.

Mimo to fakt pozostanie faktem.

W chwili obecnej, gdy szkolnictwo powszechne przeżywa okres dojrzewania, gdy młode zastępy nauczycielskie wyteżają całą swą energję, by wywiązać się należycie z przyjętych obowiązków — redukcja choćby jaknajmniejsza jest rzeczą wprost nie do pomyślenia.

Są w Łodzi szkoły powszechne, które do dnia dzisiejszego nie mają dostatecznej ilości sił nauczycielskich, ze względu na to, że przyjęta jest zasada nieprzyjmowania nowych reflektantów.

Pan inspektor łódzki nowych nominacji nie wydaje kierując się afektami patriotycznymi, które w chwili obecnej nakażają — jaknajmniej wydawać pieniądze!

Łata się więc dziury w ten sposób, że odbiera się jednej szkole nauczyciela, na kładając na pozostałych pełne trzydziesto-godziną pracy tygodniowo, i przenosi się do szkoły innej, gdzie warunki pracy były dotychczas jeszcze gorsze.

Sprawa więc wygląda w ten sposób, że każdy nauczyciel obecnie pracuje w szkole maksymalnie, więcej pracować już nie może, jeżeli nie chce wchodzić w kolizję z odnośnymi przepisami.

Jakże więc może tu być mowa o redukcji!

Czy spodziewamy się zamknięcia pewnych szkół?

Inaczej trudno sobie to wszystko wytłómaczyć. Tembardziej, że naogół kwestję redukcji okrywa się mgłą tajemniczości.

Nikt nic nie wie, ale wszyscy coś wiedzą.

Pierwszy kwietnia ma przynieść rozwiązanie tej zawiłej zagadki.

Złośliwi nawet twierdzą, że redukcja jest na czasie, gdyż wymawiając posady nauczycielom z trzymiesięcznym wymówieniem, zyska się na pensjach wakacyjnych.

Ale tak twierdzą złośliwi.

Osobiście jestem przekonany, że cała ta historia będzie tylko kawałem prima-aprilisowym.

Ego

Magistrat chce kupić kilka domów.

Tymczasem powołał komisję szacunkową.

Ponieważ do magistratu wpływają dość często propozycje kupna domów, delegacja wydziału budownictwa na ostatnim swem posiedzeniu wyłoniła specjalną stałą podkomisję dla szacowania proponowanych obiektów. W skład tej komisji wchodzi: ławnik - przewod-

niczący wydziału budownictwa, inż. Folkierski, ławnik - przewodniczący wydziału gospodarczego, Bednarczyk, radny Wagner oraz obywatel: dyrektor robót publicznych inż. Stawiski i p. Majzling.

Fala zatargów w przemyśle włókienniczym odplywa.

Na prowincji nastąpiło również uspokojenie.

Większość zatargów w przemyśle włókienniczym została w ostatnich dniach zlikwidowanych.

Jedynie niezadowolony jest jeszcze zatarg z wielkim związkiem o dopłatę za urlopy, w sprawie tej związku zawodowe zwróciły się do inspektoratu pra-

cy z żądaniem zwołania wspólnej konferencji.

Również na prowincji wszystkie prawie strejki zostały zlikwidowane, ostatnio zakończony został trwający od 3 tygodni strejk w Opatówku.

Ze sportu.

INŻYNIER BIRO W ŁODZI.

Trener olimp Polski, Biro przyjechał już do Łodzi i będzie obecnym na zawodach Ł. K. S. z Schoenenberger Kickers. Pan Biro trenować będzie tydzień w Warszawie i Łodzi.

MISTRZOSTWA KLASY C. ODŁOŻONE.

Jak się „Republika” dowiaduje odłożył wydz. gier idync. mistrzostwo klasy C. do dnia 5 kwietnia.

STYCZEŃ GRA W „WIŚLE”

Styczeń prawy pomocnik „Cracovii” wstąpił już definitywnie do „Wiśły”. Jest to dla klubu tego znaczne wzmocnienie.

ALFUS GRA W „JUTRZENIE”.

Alfus był prawoskrzydłowy „Cracovii” wstąpił do „Jutrzenki”.

HAKOAH (Wiedeń) W POLSCE.

Hakoah przyjeżdża tego lata do Lwowa i Krakowa. Jest to zasługa p. Kerza gracza Hasmonej lwowskiej.

ADMIRA (Wiedeń) W KRAKOWIE.

Admira wiedeńska gości na Zielone Świąta w Krakowie, gdzie grać będzie z „Wiśłą” i „Makkabi”.

„ACHDUTH” NIE POŁĄCZY SIĘ Z „HAKOAHEM”.

Wobec ukazania się w prasie notatek, jakoby Ż.K.S. „Achduth” miał się połączyć z Ż.T.S.G. „Hakoah”, komunikujemy, iż projekt taki istniał u poprzedniego kierownictwa ŻKS. „Achduth” atoli walne zgromadzenie klubowe, większością głosów, wniosek powyższy odrzuciło.

OLIMPIADA.

Paryż, 26 marca.

„Journal Officiel” donosi, że francuskie znaczki pocztowe, które wydane będą z okazji Olimpiady będą w obiegu od 1-go kwietnia do 31 lipca.

POWIEŚCI, NOWELE I ROMANSE

w językach polskim, francuskim, niemieckim i rosyjskim poleca w wielkim wyborze Czytelnia Nowości Alfreda Straucha Ul. Prez Narutowicza (Dzielnia) 14. Tel. 13-85. Abonament miesięczny 2.500.000 mk

Czytajcie „Republikę”

Warszawska giełda walutowa.

(Telefonem od sprawozd. giełdowego „Expressu“).

GOTÓWKA.
Dolary 9,350.000—9,300.000.
Dolary kanad. 8,890.000.
Franki franc. 508.000—507.000.
Funt ang. 40.000.000—39.950.000.

CZEKI.
Belgia 402,850—400.700.
Holandia 3,455.000—3,435.000.
Londyn 40,250.000—40.000.000.
Nowy Jork 9,350.000—9,300.000.
Paryż 514,250—510.400.
Praga 278,250—265.700.
Szwajcaria 1,621.000—1,612.000.
Sztokholm 2,475.000.
Wiedeń 132,10—130,95.
Włochy 405,100—402,500.
Złoty frank 1,800.000.
Milionówka 1,000.000—950.000—
1,000.000.
Bony złote 1,350.000—1,400.000.
Pożyczka dolarowa 5,645.000—
5,650.000.
Tendencja bez zmiany.

**ERWSZA PRZEDGIEŁDA WAR-
SZAWSKA.**
Belgia 391.000.
Chrystjanja 1,250.000.
Holandia 3,390.000.
Kopenhaga 1,445.000.
Londyn 39,450.000.
Nowy Jork 9,200.000—9,240.000.
Paryż 498.000.
Praga 260.000.
Szwajcaria 1,585.000.
Sztokholm 2,425.000.
Wiedeń 129.00.
Włochy 391.000.

DRUGIE NOTOWANIA WARSZAW- SKIE.

Dolary 9,350.000 (w obr. prywatnych)
9,350.000 (w obr. międzyban.)
Tendencja bez zmiany.

TRZECIE NOTOWANIA WARSZAW- SKIE

Dolary 9,350.000 (w obr. międzyban.)
9,350.000 (w obrotach pryw.
w ządaniu),
9,300.000 (w obrotach prywat-
nych w placeniu).
Tendencja słaba.

PIERWSZA PRZEDGIEŁDA GDAŃ- SKA.

GDAŃSK, 29 marca. (Telefonem od
sprawozdawcy giełdowego „Expressu“).
Marka polska 0,63.
Warszawa 0,62.
Dolary 5,81 i pół.

Rynek dewizowy w Łodzi.

DOLAR 9,300,000
W dniu dzisiejszym dolar nadal
kształtuje się niżkowo.
Odczuwa się ogólny brak gotówki.
Dolary oddawane po 9,300,000.

Warszawska giełda akcyjowa.

I. BANKOWE.
Bank Dyskontowy 29250—29800
Bank Handlowy 28500—30250
Bank dla H. i P. 5800—5850—5800
Bank Kredytowy 2—1900—2100
Bank Handl. w Pozn. 9500—10500—
9600
Bank Przem. we Lwowie 1900
Bank Wil. Pr. Handl. 340
Bank Zachodni 9750—9500 (6 em.)
9250
Bank Zjedn. Ziem. Pol. 5750
Bank Zw. Sp. Zar. 21250—21750
Bank Zw. Ziemian 750—735—775

II. CHEMICZNE ELEKTRYCZNE, CU- KROWE, CEMENTOWE:

Cerata 700—800
Sole potasowe 20650
Grodzisk 2600—2800—2700
Kijewski 1450—1550
Puls 1600
Spiess 3975
Sirem 65
Zgierz 15750—15500—15750
Elektr. Dąbrowa 4450
Elektryczność 6600—7300
Pol. Tow. Elektr. 725
Brown Bowery 3800
Siła i światło 2500—2450
Chodorów 20500—22—21500
Czersk 2900—3050
Czestocice 10500
Gosławice 5500—5150
Michałów 2700—3100—3050
War. Tow. F. Cukru 17
Furlej 3500—3750
Łazy 650—630—635

III. DRZEWNE, NAFTOWE I META- LURGICZNE.

Drzewny P. i H. 1700—1750
War. T. Kop. Węgla 29—29500 dr.
Polska Nafta 1900—1850
Pol. Prz. Naft. 3750
Nobel 7—7150 (6 em.) 7
Cegielski 2300—2500
Fitzner 36500 (6)
Lilpop 2900—2950—2925
Modrzejów 49—51—50 dr.
Norblin 2900—3100—3
Ortwein 2020—2050
Ostrowieckie 43—44500
Parowozy 1800—1775—1850
Pocisk bez praw
Rudzki 7300—7800 dr.
Starachowice 15—15400
Unja 24
Wrsus 4700—4800 (3 em.) 4500
Waleniewski 41—42

IV. WŁÓKIENNICZE, HANDLOWE I RÓŻNE.

Zawiercie 215.
Zyrardów 1,725—1,745.
Belpol 320.
Borkowski 5,400—5,900.
Jabłkowski 790—775—825.
Skóry i Garbniki 350.
Syndykat Roln. 10,500—10—10.250.
Herbata 425—(4 i 5 em.) bez praw.
Tkanina 350.
Zach. Tow. 800.
Pol. Lloyd 525.
Transp. i Żegluga 825—800 (7 em.) 870
Śmielów 3,200—3,245.
Haberbusch 25—25,750—25,500.
Dźwignia 800.
Korek 375.
Pustelnik 5.
Spirytus 10,5 (5 i 7).
Lombard 2—1,95.
Tendencja nieco mocniejsza.

W nocy z czwartku na piątek, dn. 27 marca r. b.
w pociągu Łódź—Bielsko zagubione zostały następujące
weksle:

Nr	Zlic- tych	Data wyst.	Data plat.	Miejsce wyst.	Wystawca	Na zlecenie
1480	250	14-2	24-3	Zawiercie	R. Sznajderman	Milner i Tenenbaum
1481	270	"	"	"	"	"
1488	277	5-3	12-4	Łódź	Kaufman i Hefter	"
1495	52	10-3	19-4	"	J. Bułka	"
1498	55	13-3	30-4	"	J. Michlewicz	Iz. Mordkowicz
1501	550	12-3	15-4	Zawiercie	R. Sznajderman	Milner i Tenenbaum
1502	161	12-3	"	"	"	"
1503	150	"	"	"	"	"
1510	40	1-3	12-4	Łódź	Tandowski	J. Żalc
1511	32	29-2	5-4	"	Z. Płoński	"
1512	104	19-3	2-5	"	G. Janiszewska	Milner i Tenenbaum
1513	78	21-3	19-4	"	H. Piotrowski	"
1515	55	6-3	6-4	"	G. Hartenberg	M. Mendelowicz
1518	42	22-3	30-4	"	Z. Gutner	Milner i Tenenbaum
1519	137	21-3	"	Ostrowiec	J. M. Goldfinger	Gandzer
1527	76	22-3	18-4	Łódź	E. Szulc	Milner i Tenenbaum
1528	86	"	"	"	W. Notaker	"
1532	50	24-2	8-4	Kalisz	J. Goldman	B-ci Tenenbaum
1236	550	26-3	7-6	Łódź	O. Reiman	Milner i Tenenbaum
1537	91	24-3	15-4	"	J. Michlewicz	A. Gleinman
1538	156	"	15-5	"	J. Asz	Milner i Tenenbaum
1541	89	26-3	10-5	"	Z. Lubiński	"
1542	36,40	"	5-5	"	Z. Plocker	"
1543	55	"	30-4	"	A. Oksenberg	"
1544	78	"	7-5	"	J. Lajzerowicz	"
1545	114	27-3	17-5	"	B. Zychliński	Goldring
1546	55	17-3	7-5	Tomasz.	J. Liórach	G. Bergbaum
1547	55	26-3	26-5	"	H. Rosenblum	"
1548	210	"	20-5	"	M. Z m czkowski	"
1549	250	10-3	10-5	Warszawa	F. Spielrein	J. Freideureich
1550	168m.	26-3	29-3	Łódź	S. Bergbaum	Milner i Tenenbaum

Weksle powyższe zostają niniejszym unieważnione.
Upraszamy łaskawego znalazcę o zwrot takowych za
wysokim wynagrodzeniem pod adresem firm
MILNER i TENENBAUM, Piotrkowska 38.

Kurs waloryzacyjny franka złotego.
Sobota 29 marca 1.800.000 mk.
Niedziela 30 marca 1.800.000 mk.
Dla opłat kolejowych i telegraficznych: 1,800,000 mk.
Dla wyrobów tytoniowych: 1,800,000 mk.

Giełdy zagraniczne.

NOTOWANIA BAWELNY.
Nowy Jork, 28 marca.
Dowóz do portów Atlantyku i Gofu
10,000
Wewnątrz kraju 4,000
Wydóz do Anglii 1,000
Wydóz na kontynent 6,000
Loco 27,40
Maj 27,23—2730
Lipiec 26,38—26,43
Sierpień 25,30
Wrzesień 24,50
Październik 23,85—23,88

Grudzień 23,48
Styczeń 1925 r. 23,15
Nowy Orlean, 28 marca.
Loco 27,50
Maj 27,34
Lipiec 26,30
Październik 23,20
Grudzień 25,00
Styczeń 22,85
Brema, 28 marca.
Cena za 1 klg. 29,27 centów amery-
kańskich.

TELEGRAMY.

SPRAWY ŻEGLUGI.
Polska Agencja Telegraficzna.
Warszawa, 28 marca.

Komitet ekonomiczny ministrów na
posiedzeniu swem w dniu 28 marca r. b.
przeprowadził dłuższą dyskusję nad wnio-
skem ministra robót publicznych w spra-
wie przywilejów towarowych żeglugi.
W rezultacie komitet ekonomiczny u-
chwalił wybrać komisję międzyministerjal-
ną, której powierzone będzie wypracowa-
nie odpowiednich wniosków, ujmują-
cych cołokształt potrzeb żeglugi rzecz-
nej, parowej i szyprów, pod kierownic-
twem sekretarza komitetu ekonomiczne-
go ministrów.

NA BANK POLSKI,
Agencja Wschodnia.
Lwów, 28 marca.
„Gazeta Lwowska” donosi, że ordy-
nat łancucki hr. Alfr. Potocki subskrybo-
wał 5.000 akcji Banku Polskiego.

PAKT BEZPIECZEŃSTWA FRANCJI.
Londyn, 28 marca.
Odpowiadając w izbie gmin na zapy-
tanie Asquith'a, Mac Donald poruszył
sprawę paktu bezpieczeństwa Francji i
oświadczył, że potrzebne są do tego
gwarancje organu takiego, jak Liga Na-
rodów. Przedewszystkiem więc należy
uregulować sprawę odszkodowań i u-
możliwić Niemcom przystąpienie do Li-
gi Narodów. Jeśli te trudności zostaną
usunięte, Francja, Stany Zjednoczone,
Anglia i Włochy będą mogły zwołać kon-
ferencję światową dla omówienia spra-
wy rozbrojenia.

**PRZED KONFERENCJĄ ANGIELSKO-
ROSYJSKĄ.**
Polska Agencja Telegraficzna.
Londyn, 27 marca.

W izbie lordów lord Emmott zwrócił
uwagę na kwestię emancypacji Zinowjewa i
innych działaczy bolszewickich w spra-
wie przyszłej konferencji angielsko-
rosyjskiej. Lord Parmour zaznaczył w
odpowiedzi, że powodzenie konferencji
zależy w wielkiej mierze od pojednaw-
czego stanowiska obu stron, oraz od zwró-
cenia specjalnej uwagi na skrajne prze-
mówienia. Lord Curzon potępił w swej
mowie uznanie de jure sowieków. W
ciągu dyskusji lord kanclerz Haldane za-
znaczył, że bolszewicka propaganda nie
poczyniła postępów w Anglii.

**KONFERENCJA ROSYJSKO-RUMUŃ-
SKA.**
Polska Agencja Telegraficzna.
Wiedeń, 28 marca.

W dniu dzisiejszym pod przewodni-
ctwem ambasadora Krestiniskiego od-
było się pierwsze posiedzenie konferen-
cji rosyjsko-rumuńskiej.
Uregulowano na posiedzeniu tem
sprawę przewodnictwa w ten sposób,
że szefowie obu delegacji będą przewo-
dniczyć kolejno. Następnie ułożono się w
kwestjach porządku dziennego, a miano-
wicie na pierwszym punkcie porządku
dziennego postawione zostały kwestje
terytorjalne na drugim punkcie sprawy
finansowe i gospodarcze, na trzecim
sprawy prawnicze i polityczne.
Do pkt. 1 złożyli szefowie obu dele-
gacji oświadczenie. Następnie posiedze-
nie konferencji odroczone do jutra do
godz. 5 po południu.

Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch.
SALA FILHARMONJI
JUTRO, dn. 30 marca 1924 r. o g. 4 ej p. p.
Prześlizne opowieści,
wesole wierszyki, cudowne
BAJKI
opowie dzieciom
Kazimiera RYCHTERÓWNA
PROGRAM:
O trzech niedźwiedziach.
Przygoda w lesie.
Straszna historia z zapakami.
Hisztorja o chłopcu, który nie chciał jeść zupy.
Nowe szaty królewskie.
Bitwa.
Deszcz majowy.
Fragmenty z powieści Sienkiewicza „W pu-
styni i w puszczy“.
Bilety do nabycia w kasie Filharmonji co-
dziennie od godz. 10—1-ej oraz od 3—6 w.

Żurnale
mód
Ch. Reider
Łódź, Cegielniana
№ 26, popr. ofic.
II p. 61-2
Poszukiwana
inteligentna
frelbanka do
7-letniej
dziewczynki.
Zgłosić się: Nowo-
Cegielniana 18 m.
3 g. 2—6 p. p.
Dr. med.
ZELIGSONOWA
ul.6 Sierpnia 1
(Benedykta)
Choroby kobiece,
skórne, weneryczne
(u kobiet). Usuwa-
nie włosów z twarzy
elektrolizą.
Godziny przyjęć:
11 i pół do 3 i pół

Czytajcie „Republikę“.

Idealne małżeństwa istnieją, ale na dalekiej północy u eskimosów.

Wiemy, że małżeństwo nie jest instytucją bezwzględnie doskonałą, albowiem gdyby tak było, nie byłoby tyle procesów rozwodowych. Jakkolwiek wiemy o tem, to jednak nie korzystamy z okazji następczej się nam sposobności do zrewidowania naszych pojęć o małżeństwie, które w pewnych wypadkach może się nawet okazać wzorowem.

Za wzorowy stosunek małżeński uważa jeden z dzienników francuskich małżeństwo eskimosów, u których niema nieszczęśliwych małżeństw, ani procesów rozwodowych.

Tajemnica ich szczęścia małżeńskiego zdaje się polegać głównie na obustronnej, bezgranicznej swobodzie. Ich miesiąc miodowy, w przeciwieństwie do naszego miodowego miesiąca, upływa w spokoju i milczeniu. Jedynym niemal dowodem miłości, jaki dają sobie małżonkowie eskimoscy, jest ich śmiech. Czasem mąż spojrzy na żonę i wybuchnie szerokim, swobodnym śmiechem, to znów takimiż śmiechem w zdumienie nagłe wprowadzi męża jego małżonka. Z czego się śmieją — jest to już ich tajemnica.

Niekiedy jednak żona eskimosa przagnie, aby mąż się do niej zalecał. To też kiedy mąż wybierze się na polowanie, żona lubi wówczas uciekać do swych rodziców i oczekiwać w domu rodzicielskim, aż do chwili, kiedy stęskniony małżonek przyjdzie ją zaklinać na wszelkie świętości, aby znów zechciała wrócić do jego chaty. W takich wypadkach, a są one bardzo powszechne i zdarzają się dość często — rozpoczyna się na nowo miesiąc miodowy.

Prezenty ślubne nie są w świecie eskimoskim znane. Małżeństwa mogą rozwodzić się bez żadnej przeszkody i

dlatego właśnie nikt tam nie myśli o rozwodach. Jeżeli eskimos chce pojąć drugą jeszcze małżonkę, to stara się najpierw o pozwolenie u swej pierwszej żony. Ta pierwsza żona prawie zawsze daje zezwolenie.

Jeżeli małżeństwo nie ma dzieci, to żona sama zwraca się do męża z prośbą aby zechciał wziąć sobie jeszcze drugą żonę. Eskimoski nie bierą też swym mężom za złe, jeżeli wdają się w jakieś romantyczne awantury. Prawo bigamii przysługuje także żonom.

W szepach, liczących więcej mężczyzn, aniżeli kobiet, te ostatnie mają zazwyczaj po dwóch mężów. Mąż nie wybucha nigdy zazdrością, jeżeli jego żona znajdzie upodobanie w jakimś młodym dziecku. Szczytem już wspaniałomyślności eskimosa jest pozwolenie, aby taki młodzieniec zabrał mu żonę na dwa tygodnie do siebie do domu. Jeżeli kochanek jest żonatym, to następuje niekiedy wymiana żon.

Takie oto pojęcia o małżeństwie mają kurs wśród eskimosów. Nie odpowiadają one jednak wymaganiom cywilizacji i w świecie kultury nie znajdują oczywiście zastosowania.

REWOLUCJA W NIEMCZECH
świetne karykatury
ARTURA SZYKA
z tekstem **Juljana Tuwima** poleca
Księgarnia Alfreda Straucha
ul. Prez. Narutowicza (Dzielnia) 4
Cena egzemplarza 1.100,000 marek.
Ostatnie egzemplarze!

Czytajcie „Republikę“.

DŁUGOLETNI 1274
SKŁAD MEBLI
B-ci Nasielskich Piotrkowska 9
I. piętro front.
posiada **wielki wybór** różnych
stołowych i sypialń oraz gabinetowych i kuchennych urządzeń.
Dogodne warunki! Akuratna obsługa!

L. Prybulski
Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe
Leczenie światłem (lampa kwarcowa) i promieniami Rontgena.
Zawadzka № 1.
Telefon Nr. 25-38
Przyjmuje od 9-11 i od 5-8.
Dla panów od 4-5. 202 oddzielną poczekalnią

Orkiestra Filharmoniczna w Łodzi.
SALA FILHARMONJI.
W niedzielę d. 30 kwietnia 1924 r. o g. 12 w p.
26-ty Koncert Ludowy
(Poranek Symfoniczny).
Muzyka Polska
Dyrekcja: **Zdzisław Górczyński**
Solista: **Nina Jakubowska** (śpiew).
W programie m. in.: Paderewski: Menuet. Wagner: Uw., Polonia. Walek-Walewski: Pa-weł i Gawel (pierwsze wykonanie). Różycki: Król Kofetna (pierwsze wykonanie).
We wtorek d. 1. kwietnia 1924 r. o g. 8.30 w
27-y Wielki Koncert Symfoniczny.
Dyrekcja: **Bronisław Szulc**
Solista: **ZYGMUNT FEUERMAN**
skrzypce.
W programie m. in.: **Skriabin: Symfonia № 2.**
Glazunow: Koncert skrzypcowy A-moll.
Mozart: Adagio E-dur.
Paganini: 1. Palpit.
Bilety do nabycia w gmachu Filharmonji Kasa 2 od 10-2 i od 3-7.

Na kredyt wszystkim
a w szczególności **P. T. Urzędnikom** wszelkie towary manufakturowe:
madepolamy, kreasy, towary, bielizniane, zefiry na koszule, pościelowe, prześcieradła, obrusy, ręczniki, szewioty, bostony, gabardiny, ubraniowe, kostjumowe, trote, satyny, podszewki, chustki
jedwabne koronkowe szale zagraniczne oraz pończochy
sprzedaje po cenach bardzo niskich i na dogodnych warunkach
I. Szperling
Łódź, Piotrkowska № 39,
Telefon 21-24.
oficyna, lewe wejście I piętro.

DENSO
KREM DO ZĘBÓW
ANTYSEPTYCZNY KOSMETYCZNY
WSZĘDZIE DO NABYCIA

G. E. RESTEL i S-ka
PIOTRKOWSKA 100
ANGIELSKIE MATERJAŁY NADESZŁY.
Na składzie wielki wybór materiałów dla ubrań męskich i damskich pierwszorzędnymi firm krajowych.

Dr. med. **LUBICZ**
Cegielniana 43.
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
Leczenie sztuczne słońcem wyżynowym. Przyjmuje od 5-8
SANDAŁKI
skorochody, pantofle domowe zakopiańskie pan-1856 tofle.
Petersilge
Piotrkowska 93

Mebel stylowe, nowoczesne
— poleca —
w najwykwintniejszym wykonaniu
Józef Zychliński
Zawadzka 9
prawa oficyna, 2-gie wejście—parter.
Ceny przystępne! Warunki dogodne!

Gabardiny
najmodniejsze desenie i gatunki zagraniczne i krajowe na **ubrania męskie i kostjumy damskie** oraz wszelkie inne pierwszorządne wyroby manufakturowe

Obuwie dziecięce
wykwintnej roboty poleca firma **„BOBO”**
PRUNELKI ostatnich fasonów **NAWROT 7**
w podwórzu. — Ceny przystępne.

Dr. med. **BRAUN**
Południowa Nr. 23.
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8-10 i pół 1-2 i od 4-8

Reperuje bieliznę
wszelką starannie i niedrogo oraz szyje nową: damską, męską i pościelową.
Piotrkowska № 255 m. 42, 1-sza oficyna, II-e piętro.

Trykotażę
krajowe i zagraniczne
Pończochy, krawaty. — Bielizna męska i damska. — Parasolki. — Rękawiczki. — Bogaty wybór. Towar dobry.
F. Piątkowski
Piotrkowska 89.

Milner i Tenenbaum
Piotrkowska 38,
tel. 19-95.
Warunki najdogodniejsze. **Bogaty wybór.**

JULJAN STARSKI. 120)
Szatan Łodzi.
—x—
Powieść awanturniczo - obyczajowa z życia łódzkiego.
—:o:—
— Tak, to rzeczywiście ciekawa historia — rzekł po chwili Belkin.
A Stinnenson mówił:
— Mówię ci, Ryszardzie, kobieta ta wprost mi się narzucała. Opędzić się od niej nie mogłem. W cukierni, w restauracji, czy na maskaradzie, prześladowała mnie swą natarczywością. Aż pewnego razu, na maskaradzie, gdy się upiłem porządnie, wziąłem samochód mego znajomego i pojechaliśmy do Rudy. Znajomy miał tam wille urządzonej z królewskim przepychem. Tam też nastąpiło to, o czym ci mówię zaraz na wstępie.
Nagle Stinnenson przerwał:
— Patrz, to ona...
— Gdzie?

— Ot, tam na lewo, z tymi dwoma jegomościami...
— Oho, wygadniała... Szyk—niewiasta...
Stinnenson uśmiechnął się tajemniczo i rzekł chełpliwie:
— Wiem o tem doskonale...
Belkin przymrużył oczy i patrzył badawczo w stronę Klary. Poczuła na sobie uporczywy wzrok i spojrzała w ich stronę. Ujrawszy Stinnensona, oblała się purpurą i widać było, że się bardzo zmieszła.
Stinnenson mrugnął porozumiewawczo do Belkina:
— Jeszcze się „pali” do mnie... — szepnął mu na ucho.
Belkin zaśmiał się rubasznie.
— Ha, ha, ha, szczęście do kobiet to ty zawsze masz...
Stinnenson uśmiechnął się z zadowoleniem.
— No, a teraz, wracając do naszego interesu — rzekł po chwili Belkin — co myślisz zrobić z tą gąską?
— Ja nic nie zrobię, ale powierzę całą akcję tobie.
— Rozumiem.
— Otóż twoim zadaniem będzie pój-

ście do niej i opowiedzenie jej o tem, co ci mówiłem...
— Cóż z tego? — zapytał zdumiony Belkin.
— Jak to co? — oburzył się Stinnenson. — Ty, fachowiec w tej dziedzinie, pytasz mnie o to?
— Widzę, że jesteś lepszym fachowcem, bo ja nie zdaję sobie jeszcze sprawy o co idzie.
Stinnenson nachylił się bliżej do Belkina. Twarz jego wyrażała jakieś bezmyślne zainteresowanie.
— Ona może mieć dużo pieniędzy.
— Co to ma wspólnego z moją wizytą u niej?
— Zagroź jej, że poprosisz jej opinie o ile nie da ci pieniędzy... To wystarczy, gdyż dba o to bardziej, niż o swą cnotę...
Zaśmiał się, zadowolony ze swego konceptu.
Belkin odparł ponuro:
— Wiem, o co ci idzie... Pomysł dobry, bo będzie można długo doić tę sympatyczną i miłą krowkę.
— Oho, jeszcze jak! Trzeba tylko mądrze wziąć się do interesu...
— Możesz na mnie polegać.
Zapłacili kelnerowi i wyszli.

Przechodząc obok Klary rzucił w jej stronę wyraziste spojrzenia. Spojrzała na nich obojętnie, pogardliwie.
— Przed cukiernią pożegnał się.
— Pamiętaj, Ryszardzie, staraj się to jaknajwcześniej załatwić...
— Dobrze.
Stinnenson wsiadł do dorożki, a Belkin powłókił się swym ospałym krokiem do hotelu, gdzie mieszkał.
Miał już wytknięty plan działania.
Po obiedzie zadzwonił do Stüblów i poprosił do aparatu Klare.
— W ważnej dla pań sprawie muszę z nią pomówić...
— Kto mówi?
— Wszystkie jedno, proszę pani... Niech pani nie odmawia widzenia się ze mną, jeżeli pani nie chce, aby jej historia miłostki ze Stinnensonom stała się pastwą plotek.
Po tym zdaniu usłyszał jakby jęk.
— Zgadza się, ale u mnie nie będzie mogła.
— Wszystko mi jedno gdzie...
— Więc w „Louvre”.
— Dobrze...
(D. c. n.)